
D.R.S. 2239 /2025  
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2025. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale 
a seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di S. G. Galermo di Catania, avvenuta il 
21/01/2025. 

Liquidazione dei Contributi ex D.G.R. n. 53 del 14/02/2025 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08/07/1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ii., “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

Visto l'art. 4 della L.R. 12/07/2011, n. 12, che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Decreto Presidenziale 05/04/2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 
del 01/06/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 
n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al Dirigente 
Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con 
scadenza al 31/12/2025; 

Visto il D.P. n. 448 del 13/02/2023 con cui, all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per 
la durata di anni due a decorrere dal 14/02/2023, prorogato con D.P. n. 667 del 07/03/2024 fino al 
31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025/2027”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto l'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l'articolo 51, comma 2 lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011, 

Vista la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3, Dichiarazione dello stato di crisi e di 
emergenza nel territorio della Regione Siciliana; 

Vista la delibera della Giunta Regionale del 14 febbraio 2025 n. 53 "Articolo 3 della legge regionale 7 luglio 
2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale. Esplosione di una palazzina ubicata 
nel quartiere di San Giovanni Galermo di Catania, avvenuta il 21 gennaio 2025 per una fuga di gas"; 

Visto il D.P. n. 525/Gab del 04/03/2025 con il quale il presidente della Regione Siciliana ha nominato l’ing. Gaetano 
Laudani, Dirigente Capo del Genio Civile di Catania, per la durata di mesi sei, quale Commissario Delegato per 
la realizzazione degli interventi necessari per il superamento dello stato di crisi e di emergenza, specificato che 
all’uopo potrà avvalersi della collaborazione delle strutture regionali e locali interessate dall’evento; 

Vista la nota prot. n. 10397 del 06/03/2025 con la quale il Dipartimento di Protezione Civile della Regione 



Siciliana comunica al Commissario Delegato gli adempimenti da compiere per il superamento dello stato 
di crisi e di emergenza; 

Visto il Piano Operativo trasmesso dal Commissario Delegato con nota prot. n. 34768 del 17/03/2025 al 
Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Vista la nota prot. n. 31410 del 07/03/2025 con la quale il Commissario Delegato richiede l’appostamento della 
somma di € 329.658,00 per l’anno in corso a valere sul bilancio regionale per far fronte agli “Interventi necessari 
al superamento dello stato di crisi e di emergenza regionale a seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata 
nel quartiere di S.G. Galermo di Catania”; 

Vista la Disposizione del Commissario Delegato n. 1 del 10/03/2025, con la quale viene costituita la struttura di staff 
a supporto dello stesso e nominate le seguenti figure: 

• dott. Gaetano Settembrino – E.Q. Protezione Civile e Lavori a Danno del Comune di Catania; 

• dott. Domenico Cutrona – Istruttore Tecnico in servizio presso l’IACP di Catania; 

• arch. Lorenza Verde – F.D. del Dipartimento della Protezione Civile Regionale; 

• geom. Giuseppe Messina – F.D. dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile di Catania; 

• sig.ra Angela Murabito – Collaboratrice dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile di Catania. 

Vista la nota prot. n. 39580 del 25/03/2025 con cui il Commissario Delegato richiede al Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile R.S., con la massima urgenza, l’individuazione di un Capitolo di Spesa distinto per 
servizi/forniture e per i lavori, al fine di avviare le attività di rimborso delle somme anticipate dal Comune di 
Catania per locazione e per l’affidamento degli interventi di riparazione degli alloggi danneggiati; 

Vista la nota prot. n. 42516 del 01/04/2025 in risposta alla suddetta nota n. 39580 del 25/03/2025, con la quale si 
comunica l’individuazione, da parte dell’Area Finanziaria del DRPC Sicilia, del Capitolo di Spesa 117318 “Fondo 
Regionale per gli interventi conseguenti allo stato di crisi e di emergenza” per il pagamento dei servizi già 
eseguiti e/o da eseguire a carico del Comune di Catania ed ulteriori tipologie di servizi necessari ed evidenziati 
nel Piano Operativo, con spesa autorizzata di € 329.658,00; 

Visto il Decreto n. 1366 del 06/06/2025 con il quale l’Autorità Giudiziaria ha dissequestrato e restituito ai legittimi 
proprietari e/o possessori (IACP di Catania e Demanio dello Stato) gli immobili ai civici nn. 1 e 3 e relative aree 
pertinenziali in Via Gualandi (CT); 

Visto il nuovo Piano Operativo trasmesso dal Commissario Delegato con nota prot. 92424 del 30/07/2025 al D.R.P.C. 
della Regione Siciliana; 

Vista la nota prot. 37370 del 18/08/2025 con la quale il DRPC propone la proroga dello stato di crisi ed emergenza 
regionale ai sensi della L.R. n. 13/2020 per l’esplosione, dovuta ad una fuga di gas, delle palazzine ubicate nel 
quartiere di San Giovanni Galermo di Catania; 

Visto il D.P. n. 568/GAB con il quale il termine di ultimazione dell’incarico all’ing. Gaetano Laudani, Dirigente del Genio 
Civile di Catania, quale Commissario delegato per lo stato di crisi e di emergenza di cui alla Delibera della Giunta 
Regionale n. 53 del 14 febbraio 2025, è stato differito, senza soluzione di continuità, al 4 marzo 2026; 

Vista l’autorizzazione della Protezione Civile di cui alla nota prot. n. 47655 del 24/10/2025, acquisita al protocollo di 
quest’Ufficio in pari data al n. 121584, con la quale viene autorizzata l’esecuzione dei lavori alle palazzine nn. 1 e 
3, 5 e 7 mettendo a disposizione € 100.000 per i lavori dal capitolo 516053, e € 44.000,00 per il pagamento del 
servizi di trasloco e rimborso dei beni mobili distrutti dal capitolo 117813; 

Viste le n. cinque domande di Contributo ex D.R.G. n. 53 del 14/02/2025, complete di dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio e tracciabilità dei flussi finanziari, con le quali gli istanti richiedono il risarcimento dei danni subiti 
ai beni mobili a causa dell’esplosione de quo; 

Visto il verbale di istruttoria ai sensi dell’art. 10 della Direttiva, a firma dell’arch. Lorenza Verde dello staff su meglio 
generalizzato, approvato dal Commissario Delegato, come di seguito: 

 
 

 ISTANTE 
  IMPORTO MAX CONCEDIBILE TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI 

FINANZIARI 

1 Monaco Vittoria 
€ 6.000,00 OMISSIS 

2 Fazio Maria Grazia Letizia € 6.000,00 OMISSIS 

3 Marcellino Francesca Giovanna € 6.000,00 OMISSIS 

4 Maravigna Mattea Martina € 4.800,00 OMISSIS 

5 Condello Francesca € 1.600,00 OMISSIS 

 

Ritenuto di dover provvedere all’impegni ed alla liquidazione complessiva dei contributi riconosciuti pari ad € 24.400,00 
IVA compresa, con imputazione sul capitolo di bilancio 117318 “Fondo Regionale per gli interventi conseguenti 



allo stato di crisi e di emergenza”, a disposizione del DPRC; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nel presente documento, sebbene non materialmente allegati, ne fanno 
parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità 
di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dall’art. 1, co. 41, della L. 190/90 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 

Art. 1 Quanto espresso in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 Si autorizza l’impegno e la liquidazione dei contributi a titolo di risarcimento per i danni subiti ai beni mobili 
a causa dell’esplosione de quo, come distribuiti al successivo art. 3, con imputazione sul capitolo di spesa 
117318 messo a disposizione dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana. 

Art. 3 Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014, al 
successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro, così come segue: 

€ 6.000,00 in favore di Monaco Vittoria, nata a Catania il 29/12/1967 e residente in Via Gualandi n. 01 (CT), 
C.F. OMISSIS , presso il c.c. personale Poste Italiane, avente codice IBAN OMISSIS ; 

€ 6.000,00 in favore di Fazio Maria Grazia Letizia, nata a Catania il 14/04/1974 e residente in Via Gualandi n. 03 
(CT), C.F. OMISSIS, presso il c.c. personale Poste Italiane, avente codice IBAN IT OMISSIS ; 

€ 6.000,00 in favore di Marcellino Francesca Giovanna, nata a Catania il 12/08/1960 e residente in Via Gualandi n. 
03 (CT), C.F. OMISSIS, presso il c.c. personale Poste Italiane, avente codice IBAN OMISSIS ; 

€ 4.800,00 in favore di Maravigna Mattea Martina , nata a Catania il 30/01/1973 e residente in Via Gualandi n. 05 
(CT), C.F. OMISSIS, presso il c.c. personale PostePay, avente codice  IBAN 
OMISSIS ; 

€ 1.600,00 in favore di Condello Francesca, nata a Catania il 20/04/1934 e residente in Via Gualandi n. 05 (CT), 
C.F OMISSIS, presso il c.c. personale PostePay, avente codice IBAN 
OMISSIS; 

Art. 4 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, co. 6, 
della L.R. 9/2015, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità 
dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà inoltre trasmesso al 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana per il visto di competenza e relativa 
contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. 9/2021, di cui alla circolare n. 11 del 1° 
luglio 2021. 

Catania,  02/12/2025 

Il Commissario Delegato 
ing. Gaetano Laudani 

 


		2025-12-02T16:55:47+0100
	GAETANO LAUDANI




